
SEXTA-fEirA, 18 dE Abril dE 20081�
Diário OficialExecutivo  3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 4º
Nº do Convênio: 265/2006-SEDUC
Partes: SEDUC/Secretaria de Estado de Esporte e Lazer - SEEL
Objeto do Convênio: Atendimento  de alunos da Rede Pública de 
Ensino, em programas e/ou projetos especiais
Valor do Convênio Original: R$ 0,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: Consolidação dos dados a 
Inclusão e exclusão dos servidores do referido convênio
Valor do Aditamento: R$ 0,00
Data da Assinatura: 09/04/2008
Vigência do Aditamento: 09/04/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: 0,00
Fonte de Recursos ou Contratos: 0,00
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores: 1º TA. 14.07.2006. 2º TA. 11.01.2007. 3º 
TA. 28.12.2007

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 012/2008-SEDUC
Modalidade de Licitação: D.L. Nº 013/2008-NLIC/SEDUC
Partes: SEDUC/ALBERTO MARQUES DOS SANTOS JÚNIOR
Objeto: Locação de um imóvel, para funcionamento da EE. 
“Padre Francisco Berton”/Tapanã
Vigência: 16/04/2008 a 15/04/2009
Valor: R$ 16.910,00
Dotação Orçamentária: Produto:2227.Ação:47.592.Funcional 
Programática:16.101.12.361.1255.Projeto/Atividade:4.963.
Natureza da Despesa:3390.39
Fonte de Recurso: OE/2008 (0101)
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 16/04/2008
Ordenador Responsável: Iracy de Almeida Gallo Ritzmann
Endereço do Contratado: Trav. Quintino Bocaiúva, nº 1948, 
Apart.401,Bairro:Nazaré

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 016/2008-SEDUC
Partes: SEDUC/CONSELHO ESCOLAR DA EEEF. DR. ÂNGELO 
CEZARINO
Objeto: Programa Fundo de Fortalecimento da Escola - 
FUNDESCOLA
Vigência: 17/04/2008 a 30/06/2008
Valor: R$ R$-3.000,00
Dotação Orçamentária: Prod.: 2227. Ação: 132562. Cód.: 16.10
1.12.361.1255.4963.335041 e 445041
Fonte de Recurso: 0101002097
Foro: Belém - Pará
Data da Assinatura: 17/04/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Telma 
Sueli Nunes Conceição
Endereço das Partes: SEDUC, nesta cidade. Conselho: Igaarpé 
Açu
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS AO CONTRATOS-OBRAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 190/2007
Objeto do Contrato: adequação e reforma da EEEFM. José Maria 
Moraes, localizada no Município de Barcarena/Pa.
Valor do Contrato original: 120.095,23
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 004/2007. 
Partes: Seduc/Empresa TN- Telecomunicações do Norte e 
Construções Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 07.04.2008
Vigência do aditamento: 08.04.2008 até 06.06.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 20.02.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 232/2007
Objeto do Contrato: adequação, reforma e recuperação física da 
EEEFM. Prado Lopes, no Município de Curralinho/Pa.
Valor do Contrato original: 91.950,00
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 012/2007. 
Partes: Seduc/Empresa Construtora Fixa Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 07.04.2008
Vigência do aditamento: 08.04.2008 até 06.06.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 18.02.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 250/2007
Objeto do Contrato: execução de serviços de adequação de 
ambientes para montagem de laboratórios de informática-
PROINFO na EE. Marci Sebastião Nunes, localizada no Município 
de Breu Branco/Pa.

Valor do Contrato original: 24.870,10
Modalidade de Licitação: Convite nº 012/2007. 
Partes: Seduc/Empresa Engefix Construções Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 08.04.2008
Vigência do aditamento: 09.04.2008 até 07.06.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 19.02.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 353/2007
Objeto do Contrato: reforma com climatização das salas de aula 
e construção da quadra poliesportiva coberta da EEEFM. Prof. 
Antonia Paes da Silva.
Valor do Contrato original: 1.586.163,84
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 050/2007. 
Partes: Seduc/Empresa Arteplan Projetos e Construções Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 09.04.2008
Vigência do aditamento: 10.04.2008 até 08.06.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 20.02.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 354/2007
Objeto do Contrato: prestação de serviços de reforma do Bloco 
Administrativo, construção do protótipo 01, bloco de salas de 
aula, recreio coberto e quadra de esporte da EEEFM. Prof. Yolanda 
Chaves, localizada no município de Bragança/Pa.
Valor do Contrato original: 2.144.418,15
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 048/2007. 
Partes: Seduc/Empresa Ditron Engenharia, Comércio e Serviços 
Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 08.04.2008
Vigência do aditamento: 09.04.2008 até 07.06.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 0,00

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 380/2007
Objeto do Contrato: execução de obras civis de adequação, 
reforma e recuperação física da EEEFM. Duque de Caxias, 
localizada no Município de Belém/Pa.
Valor do Contrato original: 242.279,89
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 001/2007. 
Partes: Seduc/Empresa Lest Engenharia Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 11.04.2008
Vigência do aditamento: 12.04.2008 até 10.06.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 21.02.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 383/2007
Objeto do Contrato: execução de obras civis de adequação, 
reforma e recuperação física da EEEFM. Eunice Weaver, localizada 
no Município de Belém/Pa.
Valor do Contrato original: 570.703,01
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 001/2007. 
Partes: Seduc/Empresa Construtora Viena Star Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 11.04.2008
Vigência do aditamento: 12.04.2008 até 10.06.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 21.02.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 384/2007
Objeto do Contrato: execução de obras civis de adequação, 
reforma e recuperação física da EEEFM. Maria Isabel dos Santos 
Dias, localizada no Município de Belém/Pa.
Valor do Contrato original: 121.737,72
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 001/2007. 
Partes: Seduc/Empresa A.J. Projetos e Construções Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 11.04.2008
Vigência do aditamento: 12.04.2008 até 10.06.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.

Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 21.02.2008.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 385/2007
Objeto do Contrato: execução de obras civis de adequação, 
reforma e recuperação física da EEEFM. Outeiro, localizada no 
Município de Belém/Pa.
Valor do Contrato original: 274.550,00
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 001/2007. 
Partes: Seduc/Empresa Construtora Fixa Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 11.04.2008
Vigência do aditamento: 12.04.2008 até 10.06.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 21.02.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 386/2007
Objeto do Contrato: execução de obras civis de adequação, 
reforma e recuperação física da EEEFM. Avertano Rocha, 
localizada no Município de Belém/Pa.
Valor do Contrato original: 237.020,71
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 001/2007. 
Partes: Seduc/Empresa Prengel Projetos e Engenharia Ltda-EPP.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 11.04.2008
Vigência do aditamento: 12.04.2008 até 10.06.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 21.02.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 387/2007
Objeto do Contrato: execução de obras civis de adequação, 
reforma e recuperação física da EEEFM. Rodrigues Pinagés, 
localizada no Município de Belém/Pa.
Valor do Contrato original: 161.298,71
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 001/2007. 
Partes: Seduc/Empresa Laje Construtora Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 11.04.2008
Vigência do aditamento: 12.04.2008 até 10.06.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 21.02.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 388/2007
Objeto do Contrato: execução de obras civis de adequação, 
reforma e recuperação física da EEEFM. Consuelo Coelho de 
Souza, localizada no Município de Belém/Pa.
Valor do Contrato original: 299.945,99
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 001/2007. 
Partes: Seduc/Empresa Construtora Fixa Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 11.04.2008
Vigência do aditamento: 12.04.2008 até 10.06.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 21.02.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 390/2007
Objeto do Contrato: execução de obras civis de adequação, 
reforma e recuperação física da EEEFM. Dilma Catete, localizada 
no Município de Belém/Pa.
Valor do Contrato original: 584.032,39
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 001/2007. 
Partes: Seduc/Empresa Laje Construtora Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 11.04.2008
Vigência do aditamento: 12.04.2008 até 10.06.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 21.02.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 409/2007
Objeto do Contrato: serviços de adequação de ambientes para 
montagem de laboratórios de informática-PROINFO 3ª URE 
na Escola EE. São Miguel de Beja, localizada no Município de 
Abaetetuba/Pa.
Valor do Contrato original: 24.804,57
Modalidade de Licitação: Convite nº 019/2007. 
Partes: Seduc/Empresa Construtora Pillares Ltda.


